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l\UNJSTERJO DEL EJERCITO 
ORDEN de 4 dr dicieınlıre de 1963 por ıa 'IU~ se disııone 

e! CUrllpliıniento de la sC7Iteızcia del Trıb'l~lal Supremo 
r1:tlaua CUIl II'elza 2S de oclubrc de 1963 erı ~! recurso 
cOI!IC1icioso-ad7llilıi"ratiı:o iııterpuesto !lor don Anqel 
Rcdri!:uez Fraile. 

Excmo. SI'.: Eıı el recursO comencioso-administrativo seguiclo 
er. i:ııica lIl~taııcia aııte la Sala QUiııta del Tribunal Supremo, 
entre partrs. de unu coma demaııdaııte doıı Aıı~el Rodrigueı 
F:·aile. Sargento de Complemenıo de Iıı(;mteria, quien pGstula 
P[)l' si mıslllO, y dı' 011':1. roma demandada la AdmiııisLraciciıı 
Pliblica. reprcöcııtada y dcfcndida por cı Abogado del Estado, 
contra reso!l1ciones del Consejo Supremo de Justicia Militar 
de 30 de a~osto de 1962. que desestim6 el recurso de repo­
siciôn contra la de 17 de ab! il de 1962. sobre sciıalamiento de 
la pensioıı de retiro del recurrente, se ha dic,ado sente:ıcia 
con fecha ~S de octubre de 1963. cuya parte dispositiva es 
como siguc: 

{Wallumos: Que desestımando ıa causa de ınadmısibilıdac! 
alegada POl' el Abogado del Eltado y estimando en parte el 
preseme recurso contencioso-admıııistr:ıtivo contra acuerdo del 
consejo Su;:ıremo de Justıcıa :llılltar de 17 de abrıl y 30 de 
a:ıosto de 1962. que fij:ıron el haber p3sivo a percibir POl' 
el recurrente desde el 1 de septiembre de 1959, POl' haber 
cumplido la fdad de retiro eıı 15 de agosto de 1959 y haber 
sido ordenado el retiro y cese POl' Orden de 20 de diciembre 
de 1ge1, acordando la devoluci6n de las cantidades cobradas en 
activo desde dicha fecha de 1 de septiembre de 1959. debpmo~ 
deCıarar y declaramos que tııles resoluciones, en cuıınto acuer­
dan la devuluci6ıı de lus expresadas cantidades, no se ajustan 
fl derechO. y en consrcuencia las anulamos. declarando en su 
lugar el derecho del rccurrente a percibir su sucldo cn activo 
hasta el dia eıı que la Adm!::istraci6:: orden:: su ce~e, con­
d~!1ando a la mısma al cumplimiento de esta declaraci6n: y 
desestimando las demas preteıısiones de la demanda debemos 
absolver y absolvemos de las mlsmas a la Admlnistraci6n; sln 
hncer especin.l condeııa de costas. 

Asi POl' esta nucstra seııtencia, qul' se publicara en el «Bo­
letin Ol'ıcial del Estado» e insertara en La «colecci6n Legisla­
tiva», dcfinitivameııte juzgando. 10 pronunciamos. mandamos y 
firmamos.») 

En su virtud. cste Mir.isterio ha tenldo a bien dispon~r 
se cumpla en sus propios terminos la re!erida sentencıa, pu­
blicarıdose el aludido fa110 en el «Boletin Ondal del Estado». 
tado ello en cumplimiento de 10 prevenidn eu el articulo 105 
de la Ley de 10 Contencioso-Administrativo de 27 de diciembre 
de 1956 ı{(Boletin Oficial del Estado» nıimero 363). 

Lo quP POl' la presente Orden mlnlsterial digo a V. E. para 
su conocimicnto y efectcs consigulentes. 

Dias gı.ıarde a V, E. muchos afio5. 
:-fadrid. 4 de diciembre de 1963. 

MARTIN ALONSO 

EXCmo. Sr. Tenieııte General Presideııte del ConseJo Supremo 
de Justieia :-1ilitar. 

ORDEN de 4 de diciembre de 1963 ;>or la que se cıispone 
el cumplimiento r1.e la sentencta de! TribunrıI Supreıno 
dictada con !echa 22 de octubre de 1963 en el recurso 
contcncioso-administrativo interpuesto por don Ram6n 
ıqle~ias Soto. 

Excmo. Sr.: En el recurso contcnciose-administrativo seguido 
en iınica instancia ante la Sala Quinta del Tribunal Supremo. 
entre partes, de una como demandante don Ramön Iglesias 
Soto. Caballcro mutilado pcrmanente. represeııtıı.do )' defendido 
POl' eı Letl'udo don Carlos Carpintler Casabantes, y de otm 
romo demandada la Administraci6n Pılblica, representada y 
defcndida POl' el Abogado del Estado, contra la resoluciôn de 
la Direecl6n General de Mutilados de 31 de enero de 1962. 
que le d"ııeg6 la indemnizaciôn por mas!ta de vestuario, y 
la Orden de 28 de marzo siguiente, que desestim6 la reposiciôn 
deducida respecto a la anterior, se ha dictado sentencia con 
fecha :ı:ı de octubre de 1963, .:uya parte dispositiva es como 
sigu~: 

«Fallamos: Que desestimando cı recurso conterıcioso-adminis­
tratlvCı iııterpucsto en nombre y representaci6n de don Ram6n 
Iglesias Soto. Caballero mutllado pernıanente, contra la rese­
luci6n de la Direcci6n General de Mutilad!!! do: ::. '::c ~::~:v 
de 1962. deııegatoria de su petici6n de abono del devengo de 
masita de vestuario y confirmada en reposıc16n en 28 de 
marzo siguiente, debemos declarar y declaramos que na ha 
lugar a re\'ocar dich:ıs resoluciones por hallarse ajustıı;:os a 
derecho, quedundo en consecuencia firmes y subsistentes: a'o­
sol"iendose a la Administraci6n General del Estado de la :le­
manda y sus pretens!oııes: ·~in haeer especla1 imposicf6n ('r 
l:ıs costas causadas en el proceso. 

As! por esta nuestr.ı. sentencia. que se publicara en el «Be-

le tin Ofıcıal de! Estado» e insertal'a ell la {(Colecci6n Legisls,· 
tivQ»). definitivammte )uzgando. la pronl1llciamos, mandamos y 
firınamos.» 

En su virtud. este Ministerio ha tenido a bien dispon2r 
se cumpla eıı sus propios terminos la referida sentencta, pu­
bllcandose e! aludido !allo en el {(Boletın Otıcİal del Estado», 
todo eHo eıı cumplimiento de 10 prevenido en el articul0 105 
de la Ley de 10 Contencioso-Admiıılstrativo de 27 de dfciembre 
de 1955 «(Boletin Oficıul del Estado» nıimero 363>' 

Lo que por la pre~ente Orden ministerial digo a V. E. para 
su conocimiento )' efectos consiguiel1tes. 

Dios guarM a V, E. muchos anos, 
Mndl'irl. 4 dp dlriembre de 1963 

MARTIN ALONSO 

F.xcmo. Sr Director general de Mutilados de Guerra oor la 
Patrio., 

MINISTERIO DE HACIENDA 

CORF.ECC1ON de erratas del Decreto 33611 1963, de 7 de 
dicieınbre, pOT el que se autoriza al Ministerio de Ha­
denda para prescindir del tramite de conCUTSO en la 
adquisici6n de dos parcelas de terreno en Madrid, con 
destino a! Ministerio de Marina. 

Padecido error en La iruıercion del cıtado Decreto, pUblicado 
en el «Bolet!n Ofir.ial del E,stado» nı.imero 296. de techa 11 <le 
diciembre de 1963, piı.gina 17329. se transcribe a continuaciôn la 
oportuna rectificaci6n: 

En el p:i.rrafo segundo, lıneas cuarta a sexta. donde dice: 
{(, .. en la cantidnd de scis millones trescicntas veintitres mil se­
tecientas noventa y seis pcsetas con noventa y sei.s cezııimos ... », 
debe decir: « ... en la ce!ltidad de seis millones trescientas veinti­
tres mil ~etecientas noventa y seis pesetas con noventa centi­
mos ... » 

ORDEN de 12 de dıciembre de 2963 por la que se aprueba 
el Con'oenio Naciona! para La exacciOn del Timbre, 
ano 1964, entre la Hacienda PUblica y el Grupo Na­
cional de Empresas de Traıısportes de Viajeros 'POT 
carretera con recorrido superior a 200.000 kilomeıros 
anuales. 

TImo. Sr.: Vista la propuesta elaborada por la ComisfOn 
~ixta designada para el estudio de las condiciones que deberan 
regular el Convenio que se indica. para la exacci6n del Impues­
to de Timbre de1 Estado. 

Este Ministerio. er. uso de las facultades que le otorgan la 
Ley de 26 de diclembre de 1957 y la Orden <le 16 de maya 
de 1960. ha tenido a bien disponer 10 siguiente: 

Primero.-De conformidad con 10 dlspuesto en el articulo 33 
de la Ley de 26 de diciembre de 1957 y Orden de 16 de maye 
de 1960. se aprueba el Coııvenio Nacional, con lll' mencl6n 
C. Na!. niımero 13/1964, para la exacci6n del Impuesto de 
Timbre del Estado entre la Hacienda Pılblica y e1 Grupo de 
Empresas de Transportes de Viajeros por Carretera con reco­
rrido superior a 100.000 kil6metros anuales. 

Segundo.-Quedan sııjetos al Convenio 105 contribuyentes 
que figuraıı en la relaci6n definitiva aprobada por la Comisiıin 
Mixta en 29 de noviembre de 1963 y por las activldades y he­
chos imponibles que pasan a relacionarse: 

aı Actividades: Transportes de viaJeros en autobuses. rea. 
1izado~ por las Empresas con recorrldo aııual minimo de 
100.000 kil6mctros, incluidruı las que de entre ellas sean preı;ta­
tarias de 105 servlc!os POl' carretera de la RENFE. 

b) Hechos ımponibles: Relaciones de viaJeros y hojas de 
ruta: billetes y recibos de transportes de viajeros, mercancia3 
o exceso de equipaje. POl' el Tımbre no unificado con nt.rt;>~ 
Impuestos; ııombramientos de cargos s~!:ı.!;;ô, representantes. 
administradores en Tuta v p.erSCIııa! en general, contrato5 de 
trabajc: .~ibos y Justı!icantes de caja: idem. de nlquiler de 
vehiculos: n6mlnas de personal y recibos de haberes y comi­
siones y SUS duplicados: documentos liberatorios relatlvos a su 
triı!'ıco mercantıl: libros auxiliares y fichas contables; coplas 
de correspondencia.: documentos de cargo y abono; extractOli, 
liquidaciones y demostraciones de cuentas; l1qU1daclones reci­
bos y documentos de canon de coincidencia. excepto 108 sujetos 
a Derechos Reales: proyectos y presupuestos sobre las Iıct!v1-
dades a que se refiere este Convenlo; PUblicldad propiı y 
ajena. interior y exterior, reallzada directamente por la$ pro­
pias Empresas en sus locales, vehiculOli y bWetes, 
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Tercero.-La. cuota global il. satisfaeer por el conjunto de 
contnbuyentes acogidos al Convenio se fiJa. en la cantidad de 
das ııılllones quinientas sesenta y das mil seiscientas pesetas 
por 105 hechos imponibles relaclonados y dimanen de las acti­
vidades convenidas. y otras a determinar en su dia, y caso. 
como SUIDa de cuota.<ı complementarias. 

La Coıııil!i6n Elecutiva del Convenio comunicara a las Em­
presas el detal1e de lo! hechos imponibıes convenidos y les ad­
vertiriı que cualesquiera otros quedan afectos aı regımen or­
dinario de exacci6n e inspecci6n del Impuesto de Tımbre del 
Estado en 10 que les afecte. . 

I 
cuarıo. La.<! reglas de distribuciôn para determınar ıa cifra 

,correspondiente a cada contrlbuyente seran las sıguientes: 

a.) Puntuaciön de cada contribuvente en funci6n del llU­I mero de productores en las actividacı::~ de fabricacı6n. 
. bJ Apl1cac16n de coeficienteı5 de correcci6n l1a.sta un 50 por 

100 en m:is 0 en menos, eIl atenci6n a 10S precios de las produc­
ciones suJetas al impuesto y a la nıecan:zaci6n de la industria. 

Cııarto.-La.s reglas de dlstrlbucl6n para determinar la cUra 
corresponcllente a cada contribuyente seran las slgulentes: Re- ; 
parto proporcional a los kil6metros recorrldos por los vehiculo.> ~ 
al servicl0 de cada Empresa. 

Quınto. EI pa~o de las cuotaı; se c!ec:uara en los Biqıı:entes 
periodo.s: cuatro plazos. de iqııa1 importe eada uno. con venci­
miento anterior al dla 25 de cada uno de 10s meses de a bril. ju­
Ho, octubre y diciembre de 1964. 

Seı.'tO. Durante la vigencia. de esı.e convenio, el uso de ef~c_ 
tos timbrados y dem:is medios autorizados de reintegro per 105 
hechos imponibles que comprende quedal'".i su.stituıdo por la 
menci6n «Convenio Nacional numero 9(1964». 

Quinto.-E1 pago de la:; cuotaıs ~e efectuariı. su totalidad. 
en la prm1era quincena de julio de 1964. 

Seıı:to.-Dura.nte la vigencla de este Convenio el uı;o de 
e!ectos timbrados y denıas medios autorizados de reintegro por . 
105 hechos lmponib!es que comprende quedara sustituido por La ; 
meııci6n «Convenio Naclonal nılınero 13/1964». 

Septimo. La tributaci6n aplicable a laı; altas y baja.~ que 
se produzcan duranle la vigencia del C0nvenio. el procedimit'n­
to plTa sustanciar las reclanıaciones de 10.\ agrupados y las 
norma~ ;' garantias para la ejecucion de las cDndıciones esta­
blecidas, y sııs efectos. se aju.stanin c 10 QU~ a estos fines se­
iıala La Orden de 16 de mayo de 1960 

5eptimo . ..,..La. trlbutacl6n aplicable a las ıı.ltas y baj a.<ı que 
~ produzcan durante la vigencia del Convenio, el procedi­
ınlento para. sustanci:ır las recıamaciones de 105 agrupad05 y 
las normas y garantias para la ejecuci6n de las condiciones 
establecidas y sııs e!ect05 se ajuı;tar<in a 10 que a est05 fuıcs 
seıiala la Orden de 16 de mayo de 1960. 

Octavo.-El periodo de \'i~encia del Convenio .sera desde 
el 1 de enero hasta 1'1 31 de diciembre de 1964. No obstante. eI 
Convenlo terminara auloırui.ticamente el dia en que entren en 
vigor disp05iciones legales que supriman 0 modifiQuen 105 pre­
ceptos Que regulan la aplicacicin del Impuesto de TImbre del 
Estado ııobre 105 hechos convenidos. 

La.<ı cuotas global 0 individuales fijadas en vırtud de este 
Convenio se devengaran hasta la fecha de entrada en vigor 
de la.<ı alucllda.<i modi!ıcaciones. y a efectos de la determinaciön 
de su cuantia por el periodo transcurrido. se entenderan frac­
cionables en mensualldades. 

La. Coınisiôn Mixta se reuni!".i. necesariamente. sin otro re­
quisito que la convocatoria de su Presidente, para exaıııinar las 
iııcldencias que pueda.n producirse por la nueva regulaci6n de 
105 tributos en cuanto aceptare a 10.1 hechos inıponibles in­
c1uidos en eI Convenio. 

10 que comunico a V. 1. para su conocimiento )' efectos. 
Dias guarde a. V. 1 muchos aiios. 
Madrid, 12 de diciembre de 1963.-P. D.. Juan Sıi.nchez­

Cortes. 

Dmo. Sr. Director general de Impuestos Indirectos. 

ORDEN de 22 de d.iciem.bre de 2953 por la que se aprueba 
el conve1lia na.cional para la ezaccı6n del Timbre ano 
2964, entre la Hacienda Publica y el Grupo Nactonal 
de Inaustria de Per!Umeria y A!ines. 

Dmo. Sr.: Vista la pr()puesta elaborada por la Comisi6n mixta 
deıııgnadə. para el estudio de las condiciones Que deber:in regu­
lar el Convenio que se indica, para la exacciôn del ImpuestCl 
de Timbre de! Estado. 

Este Ministerio. en uso de las facultades aue le otorgan la 
1.<:y de 26 de diciembre de 1957 y la orden de 16 de maya de 
19tiO. ha t~rudo a bien disponer 10 siguiente: 

Prımero. De con!orınidad con LA dispuesto en ci aniculo 33 
de la 1.<:y de 25 de diciembre de 1957 y orden de 16 de mayo 
d~ 1960, se aprueba el Cc>uvenio nacionaı con la menciıin C. Na!. 
numero 9/1964 para la exacciön del I:npueôto de Timbre dd 
Estado entre la Hacienda Publica y el Grupa Nacional de in. 
dustna de .p~rfunıeria v Afines 
. Segundo. Quedan sÜjetos a( Convenio 10.> contribuyeııteô que 

fı:;uran en la re!aci6n definitiva aprobada por la Comisi6n mix­
ta en. 4 de dicienıbre de 1963 y por la.>; activ:dades y hecho, 
ımponıbles que pasa:ı a relacionar;;e: 

.. aı Actividad'!s: Fabrieaci6n de ıabonfs d~ toeador. denn, 
Irıcos, palvos de talco. esenc[as de perfumeria. cepillo.<; de dien­
ıes y _productos de perfumeria de uso corriente en ppluquerias 
de senor:ıs 

bJ Hechos ımponibles: Documentos de iormalızaci6n de 
ventas. car~o y descargo. anotaciones eontables y recibos de 
cantıdad; productos env"";;::!~,,. inr.ill.'50 murstras !:J'aıuitas' fac­
turas de importaci6n: libros copiadores y ıw;.;..;· d~ r.orreSııon. 
dencıa actıva: nombramientos y ııôminas dı, empleados y dacu. 
;ııentos de percepciıin de haberes: nombramiento.<; y ju.stificaııtes 

d
edPago . de remuneracıones de personal comisionısta: publici. 
ad' realızada. por l:ıs propias empresas directammte con ~u, 

ıne ıos, excluıda la intervenci6n de tcrcero.s. 
Tercero. La cuota ~loba! a satisfacer por rl conjunto de 

contrıbuyentes acogidos al Convenio se fija en la cantidad dc 
slete mıllones do.<;cienıas cincuenta mil pesetas por 105 hechos 
.tmponıbles relacıonados que diınanen de l:ıs actividades conve· 
DI<1as, Y otras a determinar en su dia v caso como cuotas com-
plementarias. . 

Octavo. El periodo de vi~encia del Convenıo sera desde 1 
de enero ha.<ıta el 31 de dıciembre de 1964. No obstante. el Con­
venio t"l'!!!inara amo:na ticamente e! cIla en Que entren ~n vigor 
disposiciones !egales Que supriman 0 modifiquen 105 preceptos 
que regulan la aplicaciôn del Impuesto dcl Ti:nbre del Estada 

sobre los hechos conveni<los. 

La.> cuotas ~lobai ~ indivıduales lijadas en vınud de esıe 
Convenio se devengaran hasta la fecha de entrada en vıgor 
de las aludidas modificacioneö. y a e!ectos de la determinacıon 
de su cuantia por el penodo !ranscurrido se enlenderan frac­
cionables en mensualidades. 

La Com~ion mixta se reunira. necesaria:nenıe. sın otro re­
quisito que la convocaWria de su Presidente. para examinar tas 
ıncidencia.<ı que puedan producirse por la nueva regulaci6n de 

, 105 tributoS en cuanto afectare a 10.1 hechos imponibles incluı-
dos en el Convenıo. 

10 que comunico a V. 1. para su conocimiento y electos. 
Dios guar<ıe a V. I. muchos afios. 
iVladrid. 12 de diciembre de 1963.-P. D.. Juan Sa:ıehez­

CortCs. 

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos lndirectos. 

ORDEN de 12 ae diciembre de 1963 pur la que se aprueba 
el Convenio Ncıı:ional para lcı exacci6ıı dd Timbre, ana 
1964. entre la Hacierıda PUblica y el Grupo ae Enli­
clades Aseguradoras y Reaupuradoras de? Sindicato 
~aci07!al de! Seguro. 

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta elaborada Dor la Coınisüin 
i ~IiJ(ta dcsi~nad:ı. para el estudio ee las condicio!les que deber:ir. 

regular el Conve:ıio que se indica para la exacci6n del Impuesto 
de Timbre del Estado. esıe iv1inisterio. en uso de las facultadps 
que le otorgaıı la Le)' de 26 de diciembre de 1957 y la Orden 
de 16 de maye de 1950. ha tenido :l b:en disponer la 5;ı:uiente: 

Primero. De conf()rmidad con 10 Q1Ipuesto e:ı el articulo 33 
de La 1t'Y de 26 de diciembre de 1957 y Orden de 16 de mayo 
de 1960. se aprueba ei Co!lı-€nıo Naciona; con la menc;o!l 
C. Na!. ııumero 6/1964. para la exacciôıı del Impuesto del 
Timbre del Estado entre la Hacie:ıda PUblıca y el Grupo de 
Enlidades Aseguradoras !' Reaseı:ııradoras de: Sindicato Na­
cional de 1 Seguro. 

Se~undo. Quedan sujetos al Coııven;o los contribuyemes que 
fıguran eıı la relaciôıı de[inlı;va aprobad:ı. POl' la Comısi6rı 
Mixta en 6 de dicie:nbre de 1963 Y POl' :as actiı·:dades y hechos 
imponiblt's qııe pasa:] a relacicnarse: 

aı .".ctıvidades: comraıacion de seguros y reaseguros. 
b i Hechos impoııibles: Nomb:·anıiento y a::aıııamiento de 

apoderados. empleados. per;lo;. ır.edicos ). age;ıtes que se rt­
muneren a comıs:6n: actas dt peritacioıı. mformc5. i iquidaciones 
y extractos de cuentas. uucuıııeııtos ct' car'!o y ,ıbo:ıo e11 
coııtabilidad, ficlla:. auxiliares de comabilidad. !:iıro:< copiado:e, 
y copias de co:-respondencia. certificado~. e~tados con:ablr, C011 
:ıucursales y agenc:as r cueııt~.~ de agenc:a: :ıomi:ıa,. :iquida­
ciones y recibos de comisiones. recibos de Cııj8 " <le sinir:;'ros. 
:ncluso finiquitos ). al'~eglos a:n:stQ.ios: ıwibos d~ extomo )' 
de cantidad. aocunıeımıs libenı:Ol'lOs. cxcepto ]e, de prim:ı~: 
priWa3 d~ ~p!:!uros ~. r(,:1~e::!:uro~. recjbos de un:ıs ~. otras en sus 
distintns moda1ioaci~ .::~ :~~!"f\ con inclmii6:ı dt- los aUf :;;ean 
negociados por empresas ba:ıcarias de creti:cu .' ;C~ :;~~. ;:!,~do 
descuento 0 no. sean cobrados POl' cuaıquit>r c;ase de entidades 
fn plazas distintas de la del domicilıo de SUfi expedidores: 
publicidad propi:ı realizada d:rectamente por las empres!ls con 
sus medios. incluso medıa~te p!aras 

Tercero La cuota g!obal :ı ,atıslac~r por ~l coııiul1to de 
contribuyentes acogidos al Coı: \'enio se fıja eıı la cantidad dı, 
195 millones de pesetas por 105 hechoı; imponibles relacion:ı.clos 


